
 

 

 

 

PORTARIA Nº 0448, de 06 de outubro de 2020. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 

13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a 

justificativa apresentada pela Coordenação Administrativa e Geral da Educação a Distância – 

EaD, conforme consta no Processo SEI nº. 072.8760.2020.0020838-47, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º – REPUBLICAR o ANEXO I do Edital nº. 139/2020, 

publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 02/10/2020, que abre inscrições de 

candidatos interessados ao Processo Seletivo para Coordenação dos Cursos de Especialização 

em Gestão em Saúde e Gestão Municipal. 

 

Parágrafo Único – O Anexo I encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br) e torna-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº. 139/2020, cabendo à 

Coordenação do Programa dar ciência aos candidatos porventura inscritos. 

 

 

 

LUIS OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/


ANEXO I DO EDITAL Nº 139/2020 (*) 

 

BAREMA PARA ANÁLISE CURRICULAR 

Titulação Acadêmica (máximo 30 pontos) 

Será computado apenas o maior título. 

Pontuação 

Máxima 

(30 Pontos) 

Pontuação 

Obtida 

 Doutorado. 30,0  

Mestrado. 20,0  

Especialização Lato Sensu. 10,0  

Prova de Títulos 

Pontuação 

Máxima 

(35 Pontos) 

Pontuação 

Obtida 

Experiência em gestão acadêmica – coordenação de 

colegiado de cursos de graduação/pós-graduação 

presenciais. (01 ponto por ano de atuação). 

5,0  

Experiência em gestão acadêmica – coordenação de 

colegiado de cursos de graduação, pós-graduação 

em EaD. (01 ponto por ano de atuação). 

5,0  

Experiência em Coordenação de Tutoria em EaD. 

(01 ponto por ano de atuação). 
5,0  

Experiência em Programas de Formação de 

Professores (PIBID, Residência Pedagógica, 

PAFOR) (01 ponto por ano de atuação). 

5,0  

Experiência em magistério superior na modalidade 

presencial. (02 pontos por ano de atuação). 
10,0  

Experiência em magistério superior na modalidade 

EaD – tutor e/ou professor formador. (01 ponto por 

semestre de atuação). 

5,0  

Entrevista 

Pontuação 

Máxima  

(35 Pontos) 

Pontuação 

Obtida 

Conhecimentos relacionados com a educação. 7,0  

Experiência em coordenação de cursos de graduação 

e/ou pós graduação presencial e/ou EaD.  
7,0  

Entendimento do ensino e aprendizagem na 

modalidade a distância (educação online). 
7,0  

Ambientes Virtual de Aprendizagem – AVA. 7,0  

Disponibilidade para a função. 7,0  

Total da Pontuação 100  

 

(*) Retificado pela Portaria nº. 0448/2020 


